
                                                                                  
 

Администрация города Славгорода Алтайского края 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е  

08.06. 2021      № 504 

г. Славгород 

 
Об утверждении Порядка подготов-
ки и утверждения местных нормати-
вов градостроительного проектиро-
вания муниципального образования 
город Славгород Алтайского края и 
внесения изменений в них 

 

 

 

 

В соответствии с частью 8 статьи 29.4 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г. 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», по с т ан о вляю : 

          1. Утвердить Порядок подготовки и утверждения местных нормативов 

градостроительного проектирования муниципального образования город 

Славгород Алтайского края и внесения изменений в них (прилагается).  

          2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте ад-

министрации города Славгорода и опубликовать в сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального образования город Славгород Алтайского 

края. 

           3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Нестеренко Е.В. 

 

 

 

Глава города                                                                                                                      Л.В. Подгора 



 

  Приложение  

           к постановлению администрации 

города Славгорода Алтайского края   

от____08.06___2021 №_504_ 
 

 

Порядок 

 подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного      

проектирования муниципального образования город Славгород                

Алтайского края и внесения изменений в них 

 

 

 

1. Основные положения 

 

        1.1. Порядок подготовки и утверждения местных нормативов градо-

строительного проектирования муниципального образования город Славго-

род Алтайского края (далее – Порядок) разработан в соответствии с Градо-

строительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 

29.12.2009 №120-ЗС «О градостроительной деятельности на территории    

Алтайского края.                      

       1.2. Местные нормативы градостроительного проектирования муници-

пального образования город Славгород Алтайского края (далее – местные 

нормативы) устанавливают совокупность расчетных показателей минималь-

но допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения муни-

ципального образования город Славгород Алтайского края (далее – муници-

пальное образование), объектами благоустройства территории, иными объ-

ектами местного значения муниципального образования и расчетных показа-

телей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких 

объектов для населения муниципального образования, относящимися к обла-

стям: электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения; 

автомобильных дорог местного значения; физической культуры и массового 

спорта, образования, здравоохранения, утилизации и переработки бытовых и 

промышленных отходов в случае подготовки генерального плана муници-

пального образования; к иным областям в связи с решением вопросов мест-

ного значения муниципального образования. 

      1.3. Нормативы включают в себя:  

      основную часть (расчетные показатели минимально допустимого уровня 

обеспеченности объектами, предусмотренными пунктом 1.2 настоящего По-

рядка, муниципального образования и расчетные показатели максимально  

 

 

 



 

допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для  

населения); 

       материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в ос-

новной части местных нормативов; 

       правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в 

основной части местных нормативов. 

      1.4. В случае, если в региональных нормативах градостроительного про-

ектирования установлены предельные значения расчетных показателей ми-

нимально допустимого уровня обеспеченности населения  объектами мест-

ного значения, предусмотренными пунктом 1.2 настоящего Порядка, расчет-

ные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности такими 

объектами населения муниципального образования, устанавливаемые мест-

ными нормативами, не могут быть ниже этих предельных значений. 

       1.5. В случае, если в региональных нормативах градостроительного про-

ектирования установлены предельные значения расчетных показателей мак-

симально допустимого уровня территориальной доступности объектов мест-

ного значения, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Порядка, для насе-

ления, расчетные показатели максимально допустимого уровня территори-

альной доступности таких объектов для населения муниципального образо-

вания не могут превышать эти предельные значения. 

       1.6. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспечен-

ности населения  объектами местного значения и расчетные показатели мак-

симально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов 

для населения муниципального образования утверждаются в отношении од-

ного или нескольких видов объектов, предусмотренных пунктом 1.2 настоя-

щего Порядка. 

       1.7. Подготовка местных нормативов осуществляется с учетом: 

       социально-демографического состава и плотности населения на терри-

тории муниципального образования; 

       планов и программ комплексного социально-экономического развития; 

предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц. 

        1.8. Местные нормативы применяются при подготовке Генерального 

плана муниципального образования, Правил землепользования и застройки, 

при разработке, согласовании и утверждении документации по планировке 

территории, в том числе градостроительных планов земельных участков. 

 

2. Порядок подготовки местных нормативов 

 

       2.1. Решение о подготовке местных нормативов градостроительного проек-

тирования муниципального образования город Славгород Алтайского края при-

нимается Главой администрации города Славгорода Алтайского края путем из-

дания постановления. 

       2.2. Подготовка местных нормативов градостроительного проектирования 

осуществляется администрацией города Славгорода самостоятельно либо ины-



 

ми лицами, привлекаемыми ею в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

     2.3. Проект местных нормативов подлежит размещению на официальном 

сайте администрации города Славгорода и опубликованию в порядке, установ-

ленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной 

официальной информации не менее чем за два месяца до утверждения. 

     2.4. Заинтересованные лица вправе представить свои предложения по проекту 

местных нормативов. 

     Администрация города Славгорода осуществляет сбор и обобщение предло-

жений по проекту местных нормативов. 

     2.5. По результатам проверки проекта местных нормативов с учетом предло-

жений по проекту местных нормативов Глава администрации города Славгорода 

принимает решение о направлении проекта местных нормативов в Славгород-

ское городское Собрание депутатов для принятия решения об утверждении или 

об отклонении такого проекта и о направлении его на доработку. 

 

3. Порядок утверждения местных нормативов 

 

     3.1. Местные нормативы градостроительного проектирования утвержда-

ются решением Славгородского городского Собрания депутатов. 

     3.2. Утвержденные местные нормативы подлежат обнародованию на офи-

циальном сайте администрации города Славгорода и опубликованию в сбор-

нике муниципальных правовых актов муниципального образования города 

Славгород Алтайского края, в срок, не превышающий пяти дней со дня 

утверждения местных нормативов. 

     3.3. Утвержденные местные нормативы подлежат размещению в феде-

ральной государственной информационной системе территориального пла-

нирования в срок, не превышающий пяти дней со дня утверждения указан-

ных нормативов. 

  

4. Внесение изменений в местные нормативы 

  

    4.1. В случае если после утверждения местных нормативов вступили в 

действие федеральные или региональные нормативные правовые акты, иные 

нормативные документы, изменяющие требования к обеспечению безопас-

ности жизни и здоровья людей, охране окружающей среды, надежности зда-

ний и сооружений и иные требования, влияющие на установление мини-

мальных расчетных показателей обеспечения благоприятных условий жиз-

недеятельности человека, в местные нормативы градостроительного проек-

тирования вносятся соответствующие изменения. 

     4.2. Изменения в местные нормативы вносятся согласно настоящему По-

рядку. 


